
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2024/005719]
30 MEI 2024. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering

betreffende de leveringsvergunning voor flexibiliteitsdiensten en
de leveringsvergunning voor aggregatiediensten en tot wijziging
van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
18 juli 2002 houdende de criteria en de procedure tot toekenning,
hernieuwing, overdracht en intrekking van een leveringsvergun-
ning voor elektriciteit en het besluit van de Brusselse Hoofdstede-
lijke Regering van 6 mei 2004 houdende de criteria en de procedure
tot toekenning, hernieuwing, overdracht en intrekking van een
leveringsvergunning voor gas en houdende wijziging van het
besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
18 juli 2002 houdende de criteria en de procedure tot toekenning,
hernieuwing, overdracht en intrekking van een leveringsvergun-
ning voor elektriciteit

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 19 juli 2001 betreffende de organisatie
van de elektriciteitsmarkt in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest,
artikelen 21, derde en zesde lid, 26ter, § 2, en 31, § 2 ;

Gelet op de ordonnantie van 1 april 2004 betreffende de organisatie
van de gasmarkt in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, betreffende
wegenisretributies inzake gas en elektriciteit en houdende wijziging
van de ordonnantie van 19 juli 2001 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, artikelen 15,
derde en vijfde lid en 23, § 2 ;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot regeling van de
ondertekening van de akten van de Regering;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
18 juli 2002 houdende de criteria en de procedure tot toekenning,
hernieuwing, overdracht en intrekking van een leveringsvergunning
voor elektriciteit;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
6 mei 2004 houdende de criteria en de procedure tot toekenning,
hernieuwing, overdracht en intrekking van een leveringsvergunning
voor gas en houdende wijziging van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2002 houdende de criteria en de
procedure tot toekenning, hernieuwing, overdracht en intrekking van
een leveringsvergunning voor elektriciteit;

Gelet op de gelijke kansentest, zoals bepaald in het besluit van de
Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 22 november 2018 tot uitvoe-
ring van de ordonnantie van 4 oktober 2018 tot invoering van de gelijke
kansentest, uitgevoerd op 13 september 2023;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 7 december 2023;

Gelet op het advies van BRUGEL, gegeven op 12 januari 2024;
Gelet op advies 76.039/16 van de Raad van State, gegeven op

29 april 2024, in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het advies van de Raad van gebruikers van elektriciteit
en gas, gegeven op 13 december 2023;

Overwegende het advies van Brupartners, gegeven op
21 december 2023;

Overwegende het advies van de Federatie van de Belgische
Elektriciteits- en Gas Bedrijven, gegeven op 8 januari 2024;

Op voorstel van de minister van Energie;
Na beraadslaging,

Besluit :
TITEL 1. — CRITERIA EN DE PROCEDURE TOT TOEKENNING,

HERNIEUWING, OVERDRACHT EN INTREKKING VAN EEN
LEVERINGSVERGUNNING VOOR FLEXIBILITEITSDIENSTEN EN
VAN EEN VERGUNNING VOOR AGGREGATIEDIENSTEN

HOOFDSTUK 1. — Definities

Artikel 1. Voor de toepassing van dit titel wordt verstaan onder:

1° ordonnantie: de ordonnantie van 19 juli 2001 betreffende de
organisatie van de elektriciteitsmarkt in het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest;

2° vergunning: een vergunning voor de levering van flexibiliteits-
diensten of een vergunning voor de levering van aggregatiediensten;

3° leveringsvergunning voor aggregatiediensten: de leveringsvergun-
ning voor aggregatiediensten zoals bedoeld in artikel 26ter, § 1, van de
ordonnantie;

82370 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



4° leveringsvergunning voor flexibiliteitsdiensten: een algemene
leveringsvergunning voor flexibiliteitsdiensten of een beperkte leve-
ringsvergunning van flexibiliteitsdiensten;

5° algemene leveringsvergunning voor flexibiliteitsdiensten: de vergun-
ning zoals bedoeld in 26ter, § 1, derde lid, 1°, van de ordonnantie;

6° beperkte leveringsvergunning voor flexibiliteitsdiensten: de vergun-
ning zoals bedoeld in 26ter, § 1, derde lid, 2°, van de ordonnantie;

7° aanvrager: de leverancier van flexibiliteitsdiensten of de leveran-
cier van aggregatiediensten die een aanvraag voor een vergunning
indient.

HOOFDSTUK 2. — Toekenningscriteria

Afdeling 1. — Algemene bepaling

Art. 2. Elke leverancier van flexibiliteitsdiensten en elke leverancier
van aggregatiediensten voldoet aan de criteria van dit hoofdstuk, zowel
bij de indiening van een aanvraag voor de toekenning van een
vergunning als na aflevering ervan.

Afdeling 2. — Criterium betreffende de locatie

Art. 3. De aanvrager is gevestigd in één van de staten die deel
uitmaken van de Europese Economische Ruimte of, in voorkomend
geval, in een derde land waarmee de Europese Unie en haar lidstaten
een internationale overeenkomst op het gebied van elektriciteit hebben
gesloten.

Afdeling 3. — Criteria betreffende de juridische en beheersautonomie

Art. 4. De leden van de beheersorganen en desgevallend de direc-
tieleden van de aanvrager zijn onafhankelijk van de transmissienetbe-
heerder, de gewestelijke transmissienetbeheerder en de distributienet-
beheerder.

In de zin van het eerste lid wordt onder onafhankelijke persoon elke
persoon verstaan die:

1°geen enkele functie of activiteit, al dan niet bezoldigd, uitoefent in
dienst van een netbeheerder;

2° geen enkel materieel voordeel toegekend door een netbeheerder of
een verbonden of geassocieerde onderneming geniet dat naar de
mening van Brugel zijn oordeel zou kunnen beïnvloeden.

Afdeling 4. — Criteria betreffende de eerbaarheid

Art. 5. De aanvrager voldoet aan de volgende voorwaarden, als hij
een rechtspersoon is :

1° tijdens de vijf jaar die aan de aanvraag voorafgaan, niet
veroordeeld zijn, door een vonnis dat in kracht van gewijsde is
getreden, op grond van een misdrijf dat zijn beroepsmoraal aantast;

2° voldoen aan de sociale en fiscale verplichtingen opgelegd door de
Belgische wetgeving of door de wetgeving van het land waarin hij
gevestigd is;

3° niet verkeren in een toestand van faillissement zonder eerherstel,
van vereffening, van staking van activiteiten of in elke situatie die het
resultaat is van een gelijkaardige procedure die van kracht is in een
nationale wetgeving of reglementering, evenals van een lopende
procedure die tot dit resultaat zou kunnen leiden;

4° geen voorwerp uitmaken van een gerechtelijke reorganisatie of in
een overeenstemmende toestand verkeren als gevolg van een gelijkaar-
dige procedure die voorkomt in een nationale wetgeving of reglemen-
tering.

Art. 6. § 1. Het bewijs dat de aanvrager aan de voorwaarde bedoeld
in artikel 5, 1° voldoet, wordt geleverd aan de hand van een uittreksel
uit het strafregister of eender welk ander gelijkwaardig document dat
wordt afgeleverd door de bevoegde administratieve of gerechtelijke
overheid.

§ 2. Het bewijs dat aan de in artikel 5 vermelde overige voorwaarden
is voldaan, wordt geleverd door de voorlegging van een document of
certificaat uitgereikt door de bevoegde administratieve of gerechtelijke
overheid.

Indien een dergelijk document of certificaat niet uitgereikt wordt in
het betrokken land, kan het vervangen worden door een verklaring van
de betrokkene voor een gerechtelijke of overheidsinstantie, een notaris
of een bevoegde beroepsorganisatie van het land van oorsprong of
herkomst.

82371BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



Afdeling 5. — Criteria betreffende de kwaliteit
van de organisatie en de technische capaciteit

Art. 7. § 1. De technische capaciteit van de aanvrager wordt onder
meer aangetoond door middel van de volgende documenten:

1° een beschrijving van de technische middelen die aangewend
zullen worden voor het beheer van de flexibiliteit of de aggregatie;

2° een beschrijving van de technische middelen die aangewend
zullen worden om zijn evenwichtsverantwoordelijkheid te garanderen;

3° een beschrijving van de technische middelen die aangewend
zullen worden om te voldoen aan de bepalingen van de ordonnantie en
de technische reglementen, met name degene die betrekking hebben op
de procedures voor uitwisseling van informatie tussen marktdeelne-
mers.

§ 2. Als de aanvrager zich bij zijn activiteit van levering laat bijstaan
door een onderaannemer, om te beschikken over voldoende organisatie
en technische capaciteit, maakt hij aan Brugel een kopie over van de
overeenkomst die hij met deze onderaannemer gesloten heeft.

Afdeling 6. — Criteria betreffende
de capaciteit op het gebied van klantenbeheer

Art. 8. De aanvrager is in staat om zijn verbintenissen ten opzichte
van zijn klanten inzake flexibiliteits- of aggregatiediensten na te leven
en een klantenservice van hoge kwaliteit aanbieden.

Deze bekwaamheid wordt onder meer aangetoond op basis van een
beschrijving van de middelen, met inbegrip van de technische middelen,
die aangewend zullen worden om deze diensten te leveren.

HOOFDSTUK 3. — Toekenningsprocedure

Art. 9. § 1. De aanvraag voor een vergunning wordt schriftelijk aan
Brugel gericht.

§ 2. De aanvraag bevat:

1° indien de aanvrager een rechtspersoon is, de firmanaam of de
maatschappelijke benaming, de rechtsvorm, de maatschappelijke zetel,
haar statuten en de documenten die de machtigingen van de onderte-
kenaars van de aanvraag bevestigen;

2° de identificatie van de categorie van de aangevraagde vergunning:
leveringsvergunning voor aggregatiediensten, algemene leveringsver-
gunning voor flexibiliteitsdiensten of beperkte leveringsvergunning
van flexibiliteitsdiensten;

3° een dossier met bewijskrachtige documenten en gegevens die de
toetsing van de aanvraag aan de toekenningscriteria bedoeld in
hoofdstuk 2 mogelijk maken.

4° een vermelding van de datum waarop de aanvrager van plan is de
levering van flexibiliteits- of aggregatiediensten aan te vatten.

§ 3. Brugel kan een model van dossier van licentieaanvraag opstellen
en opleggen.

§ 4. Zodra Brugel de aanvraag ontvangt, stuurt ze de aanvrager
onmiddellijk een ontvangstbevestiging waarin de behandelingster-
mijnen van de aanvraag en de rechtsmiddelen tegen de beslissing
vermeld staan.

§ 5. De aanvrager informeert Brugel van iedere wijziging die een
invloed heeft op de inhoud van zijn aanvraag.

Art. 10. Brugel gaat na of de aanvraag volledig is.

Indien Brugel vaststelt dat een aanvraag onvolledig is, verwittigt hij
de aanvrager schriftelijk en binnen de maand volgend op de ontvangst
van de aanvraag.

Brugel vermeldt de redenen waarom de aanvraag onvolledig werd
bevonden en de termijn waarover de aanvrager beschikt om de
ontbrekende inlichtingen of stukken te bezorgen.

Art. 11. § 1. Brugel beslist over de toekenning of weigering van een
vergunning binnen een termijn van één maand te rekenen vanaf de
ontvangst van het volledige aanvraagdossier.

De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de aanvrager betekend. Ze bevat geen persoonsgegevens.

Een kopie van de beslissing van Brugel wordt schriftelijk aan de
minister en aan Leefmilieu Brussel overgemaakt.

Elke beslissing tot toekenning van een vergunning wordt op de
website van Brugel bekendgemaakt.

§ 2. De leveringsvergunning wordt toegekend voor een onbepaalde
termijn, ingaande op de dag van de betekening van de beslissing van
Brugel aan de aanvrager.

82372 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



HOOFDSTUK 4. — Vereenvoudigde
procedure voor de toekenning van de vergunning

Art. 12. § 1. In afwijking van hoofdstuk 2:

1° worden houders van een leveringsvergunning voor flexibiliteits-
diensten of van een leveringsvergunning voor aggregatiediensten
toegekend op federaal niveau, in een ander gewest, in een andere
lidstaat van de Europese Economische Ruimte of, in voorkomend
geval, in een derde land waarmee de Europese Unie en haar lidstaten
een internationale overeenkomst op het gebied van elektriciteit hebben
gesloten, geacht voldaan te hebben aan de criteria bedoeld in artikelen 4
tot 8, op voorwaarde dat de aanvrager bij zijn aanvraag, zoals bedoeld
in artikel 9, een kopie voegt van zijn vergunning toegekend op federaal
niveau, in een ander gewest, in een andere lidstaat van de Europese
Economische Ruimte of, in voorkomend geval, in een derde land
waarmee de Europese Unie en haar lidstaten een internationale
overeenkomst op het gebied van elektriciteit hebben gesloten;

2° worden houders van een in artikel 21 van de ordonnantie bedoelde
leveringsvergunning geacht voldaan te hebben aan de criteria bedoeld
in artikelen 3 tot 8, op voorwaarde dat de aanvrager bij zijn aanvraag,
zoals bedoeld in artikel 9, een kopie voegt van zijn leveringsvergunning
zoals bedoeld in artikel 21 van de ordonnantie;

3° worden aanvragers van een beperkte leveringsvergunning voor
flexibiliteitsdiensten geacht voldaan te hebben aan de criteria bedoeld
in artikelen 3, 5, 6 en 8, op voorwaarde dat de aanvrager bij zijn
aanvraag, zoals bedoeld in artikel 9, een verklaring op erewoord voegt
waarin hij bevestigt dat hij enkel zijn eigen installaties gebruikt om
flexibiliteitsdiensten aan te bieden.

Brugel kan een model van de verklaring op erewoord opstellen.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1 kan Brugel, mits gemotiveerde
beslissing, de aanvrager verplichten om het bewijs te leveren dat hij
voldoet aan een of meerdere in hoofdstuk 2 vastgelegde criteria voor de
toekenning van de vergunning.

§ 3. Bij intrekking van de leveringsvergunning voor flexibiliteitsdien-
sten of van de leveringsvergunning voor aggregatiediensten zoals
bedoeld in paragraaf 1, 1°, of van de leveringsvergunning voor
elektriciteit zoals bedoeld in paragraaf 1, 2°, brengt de leverancier van
flexibiliteitsdiensten of de leverancier van aggregatiediensten Brugel
binnen de vijftien werkdagen na de intrekkingsdatum op de hoogte.

Als de leverancier van flexibiliteitsdiensten of de leverancier van
aggregatiediensten zijn activiteit in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
wenst voort te zetten, beschikt hij na de kennisgeving van de intrekking
over een termijn van drie maanden om bij Brugel een nieuwe
vergunningsaanvraag in te dienen, in overeenstemming met hoofd-
stukken 2 en 3.

§ 4. De houder van een leveringsvergunning voor flexibiliteitsdien-
sten is houder van een leveringsvergunning voor aggregatiediensten en
omgekeerd.

HOOFDSTUK 5. — Informatie die de
houders van een vergunning moeten verstrekken

Art. 13. Brugel kan de houders van een vergunning verplichten elk
jaar een gedetailleerd verslag over te maken over de wijze waarop hij
tijdens het voorbije jaar de in hoofdstuk 2 bedoelde criteria is
nagekomen.

Brugel kan een model voor het verslag opstellen.

Art. 14. § 1. Elke vergunninghouder brengt Brugel binnen vijftien
dagen schriftelijk op de hoogte van elke wijziging aan zijn statuten, met
toevoeging van de notulen van de vergadering die de wijziging(en)
doorvoerde.

§ 2. Elke vergunninghouder brengt Brugel binnen de drie werkdagen
schriftelijk op de hoogte van iedere controlewijziging, fusie, splitsing of
overdracht van bedrijfstak waarbij hij betrokken is, alsook van iedere
andere gebeurtenis die gevolgen heeft voor de naleving van de criteria
bedoeld in hoofdstuk 2.

HOOFDSTUK 6. — Verzaking aan en vergunning,
intrekking, hernieuwing en overdracht van de vergunning

Art. 15. § 1. Elke vergunninghouder die afstand wenst te doen van
zijn vergunning, kan zijn aanvraag tot verzaking schriftelijk indienen
bij Brugel, met inachtneming van de contractuele voorwaarden over-
eenkomstig artikel 26quinquies van de ordonnantie.

De aanvraag vermeldt nauwkeurig op welke wijze de in paragraaf 2
bedoelde verplichting zal worden nageleefd.

§ 2. De intrekking van de vergunning is afhankelijk van een
voorafgaande kennisgeving aan de eindafnemers die een overeenkomst
betreffende flexibiliteits- of aggregatiediensten hebben gesloten.

82373BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



§ 3. De aanvraag tot verzaking wordt goedgekeurd of geweigerd
door Brugel binnen een termijn van twee maanden na de ontvangst van
de aanvraag tot verzaking bedoeld in paragraaf 1, en beperkt tot het
beoordelen van de naleving van de in paragraaf 2 bedoelde voor-
waarde betreft.

De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de leverancier van flexibiliteitsdiensten of de leverancier
van aggregatiediensten betekend. Ze bevat geen persoonsgegevens.

Een kopie van de beslissing van Brugel wordt schriftelijk aan de
minister en aan Leefmilieu Brussel overgemaakt.

Elke beslissing tot goedkeuring van de aanvraag en de datum
waarop deze ingaat worden op de website van Brugel bekendgemaakt.

Art. 16. § 1. Indien Brugel vaststelt dat een vergunninghouder niet
langer voldoet aan de toekenningscriteria of de door de ordonnantie
voorgeschreven verplichtingen niet naleeft, brengt ze deze daarvan
schriftelijk op de hoogte, met vermelding van de redenen.

§ 2. Brugel verzoekt de vergunninghouder om zijn bemerkingen
schriftelijk te bezorgen en, in voorkomend geval, de passende maatre-
gelen te treffen voor het rechtzetten van de situatie, binnen een door
Brugel te bepalen termijn die niet meer dan twee maanden mag
bedragen. Daarnaast hoort Brugel de vergunninghouder, als deze
hierom verzoekt.

§ 3. Na onderzoek van de overgemaakte bemerkingen en van de
maatregelen die de vergunninghouder eventueel heeft getroffen, beslist
Brugel over de handhaving of de intrekking van de vergunning.

§ 4. Brugel beslist binnen de maand volgend op het verstrijken van de
in paragraaf 2 bedoelde termijn over de handhaving of de intrekking
van de vergunning.

De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de leverancier van flexibiliteitsdiensten of de leverancier
van aggregatiediensten betekend. Ze bevat geen persoonsgegevens.

Een kopie van de beslissing van Brugel wordt schriftelijk aan de
minister, aan Leefmilieu Brussel en aan de netbeheerders overgemaakt.

Elke beslissing tot intrekking en de datum waarop deze ingaat
worden op de website van Brugel bekendgemaakt.

Art. 17. § 1. Wanneer aan Brugel in overeenstemming met artikel 14,
§ 2 een controlewijziging, een fusie, een splitsing of een overdracht van
bedrijfstak betekend wordt, onderzoekt Brugel met spoed de verenig-
baarheid van deze gebeurtenis met het behoud van de vergunning van
de betrokken vergunninghouder.

§ 2. Indien Brugel oordeelt dat deze gebeurtenis geen gevolgen zal
hebben op de naleving van de toekenningscriteria of de door de
ordonnantie voorgeschreven verplichtingen, beslist ze over de hernieu-
wing of de overdracht van de vergunning, naargelang de leveringen
respectievelijk door de oorspronkelijke houder van de vergunning of
door een andere rechtspersoon zullen worden uitgevoerd.

§ 3. Indien Brugel oordeelt dat de toekenningscriteria of de door de
ordonnantie voorgeschreven verplichtingen na de controlewijziging,
fusie, splitsing of overdracht van bedrijfstak niet meer nageleefd zullen
worden, is de procedure vastgelegd in artikel 16 van toepassing.

§ 4. Brugel beslist binnen de maand na de betekening bedoeld in
paragraaf 1 over de hernieuwing, de overdracht of de intrekking van de
vergunning.

De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de oorspronkelijke vergunninghouder betekend en, in
voorkomend geval, ook aan de nieuwe houder van de vergunning. Ze
bevat geen persoonsgegevens. Een kopie van de beslissing van Brugel
wordt schriftelijk aan de minister, aan Leefmilieu Brussel en aan de
netbeheerders overgemaakt.

Elke beslissing tot hernieuwing, overdracht of intrekking en de
datum waarop deze ingaat worden op de website van Brugel bekend-
gemaakt.

§ 5. Behoudens de gevallen waarin de overdracht krachtens dit
artikel toegelaten is, zijn vergunningen onoverdraagbaar.

HOOFDSTUK 7. — Houden van de vergunningsdossiers

Art. 18. Brugel bewaart de volledige dossiers van de aanvragen,
toekenningen, intrekkingen, hernieuwingen en overdrachten van vergun-
ning in zijn kantoren en stelt een voortdurend bijgewerkte lijst van de
leveranciers van flexibiliteitsdiensten en van leveranciers van aggrega-
tiediensten die houder zijn van een vergunning ter beschikking van het
publiek.

82374 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



HOOFDSTUK 8. — Overgangsbepalingen

Art. 19. § 1. Elke persoon die op de datum van inwerkingtreding
van dit besluit leveringen van flexibiliteitsdiensten of leveringen van
aggregatiediensten uitvoert in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest,
dient binnen de zes maanden na de datum van inwerkingtreding van
dit besluit een vergunningsaanvraag in bij Brugel.

§ 2. In afwijking van hoofdstuk 2 worden de personen die voor de
datum van inwerkingtreding van dit besluit een flexibiliteitsovereen-
komst gesloten hebben met ten minste één netbeheerder geacht
voldaan te hebben aan de toekenningscriteria bedoeld in artikelen 5 tot
6, op voorwaarde dat de aanvrager bij zijn aanvraag, zoals bedoeld in
artikel 9, een kopie van de overeenkomst voegt en desgevallend de
geldigheidsduur ervan vermeldt.

§ 3. De personen die voor de datum van inwerkingtreding van dit
besluit een flexibiliteitsovereenkomst gesloten hebben met ten minste
één netbeheerder, dienen bij Brugel een aanvraag tot toekenning van
een leveringsvergunning voor flexibiliteitsdiensten in overeenkomstig
hoofdstukken 2 en 3.

TITEL 2. — WIJZIGINGEN VAN HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE
HOOFDSTEDELIJKE REGERING VAN 18 JULI 2002 HOUDENDE
DE CRITERIA EN DE PROCEDURE TOT TOEKENNING, HERNIEU-
WING, OVERDRACHT EN INTREKKING VAN EEN LEVERINGS-
VERGUNNING VOOR ELEKTRICITEIT

Art. 20. In artikel 1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering van 18 juli 2002 houdende de criteria en de procedure tot
toekenning, hernieuwing, overdracht en intrekking van een leverings-
vergunning voor elektriciteit worden de volgende wijzigingen aange-
bracht:

1° punt 2° wordt vervangen als volgt:

“2° vergunning: een algemene leveringsvergunning of een beperkte
leveringsvergunning zoals bedoeld in artikel 21, eerste en tweede leden
van de ordonnantie;”;

2° punten 2°bis tot 2°sexies worden toegevoegd, luidende:

″2°bis algemene leveringsvergunning: de vergunning waarvan elke
elektriciteitsleverancier houder moet zijn en die niet beperkt is;

2°ter beperkte leveringsvergunning: een leveringsvergunning beperkt
tot een maximumhoeveelheid elektriciteit, een leveringsvergunning
beperkt tot bepaalde categorieën afnemers of een leveringsvergunning
beperkt tot de eigen bevoorrading, zoals bedoeld in artikel 21, tweede
lid van de ordonnantie;

2°quater leveringsvergunning beperkt tot een maximumhoeveelheid
elektriciteit: de vergunning waarvan elke elektriciteitsleverancier wiens
geraamd totaalvolume dat zijn klanten op jaarbasis van hem afnemen
minder dan 3000 MWh bedraagt, houder moet zijn;

2°quinquies leveringsvergunning beperkt tot bepaalde categorieën
afnemers: de vergunning waarvan elke elektriciteitsleverancier houder
moet zijn als hij uitsluitend levert:

- aan professionele afnemers, of;

- als energiegemeenschap, aan zijn leden, of;

- als coöperatieve vennootschap, aan zijn aandeelhouders;

2°sexies leveringsvergunning beperkt tot de eigen bevoorrading: de
vergunning waarvan elke elektriciteitsleverancier die het gewestelijk
transmissienet en/of het distributienet gebruikt om zijn verbruiksloca-
ties en die van zijn dochterondernemingen gelegen in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest van elektriciteit te voorzien, houder moet zijn;″.

Art. 21. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt een afdeling 1
ingevoegd, luidende ″Algemene bepaling″.

Art. 22. In afdeling 1, ingevoegd bij artikel 21, wordt een artikel 1bis
ingevoegd, luidende:

″Art. 1bis. Elke elektriciteitsleverancier voldoet aan de criteria van dit
hoofdstuk, zowel bij de indiening van een aanvraag voor de toekenning
van een vergunning als na aflevering ervan.″.

Art. 23. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling 1 vervangen als volgt:

″Afdeling 2 - Criterium betreffende de locatie van de aanvrager″.

Art. 24. Artikel 2 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met de
woorden: “of, in voorkomend geval, in een derde land waarmee de
Europese Unie en haar lidstaten een internationale overeenkomst op
het gebied van elektriciteit hebben gesloten”.

82375BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



Art. 25. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling 2 vervangen als volgt:

″Afdeling 3 - Criteria betreffende de organisatiekwaliteit en de
technische capaciteit van de aanvrager″.

Art. 26. Artikel 3 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 3. § 1. De aanvrager toont aan dat hij over voldoende
organisatie en technische capaciteiten beschikt.

Deze kunnen onder meer aangetoond worden door middel van de
volgende documenten:

1° een gedetailleerde beschrijving van het organigram van zijn
diensten;

2° een lijst van de voornaamste of vroegere werkzaamheden van de
aanvrager of, in voorkomend geval, van zijn aandeelhouders, waarbij
wordt aangetoond dat hij over voldoende technische capaciteit beschikt
voor de goede uitvoering van zijn activiteit van elektriciteitslevering;

3° een beschrijving van de middelen, met inbegrip van de technische
middelen, die aangewend zullen worden om een efficiënte dienst voor
klachtenbehandeling ter beschikking te stellen;

4° een beschrijving van de technische middelen die aangewend
zullen worden om te voldoen aan de bepalingen van de ordonnantie en
de technische reglementen, met name degene die betrekking hebben op
de procedures voor uitwisseling van informatie tussen marktspelers;

5° een beschrijving van de technische middelen die aangewend
zullen worden om zijn evenwichtsverantwoordelijkheid te garanderen.

§ 2. Als de aanvrager zich bij zijn activiteit van levering laat bijstaan
door een onderaannemer, om te beschikken over voldoende organisatie
en technische capaciteiten, maakt hij aan Brugel een kopie over van de
overeenkomst die hij met deze onderaannemer gesloten heeft.″.

Art. 27. In hetzelfde besluit wordt een artikel 3bis ingevoegd,
luidende:

″Art. 3bis. § 1. Behoudens gemotiveerd verzoek van Brugel, dient de
aanvrager van een leveringsvergunning beperkt tot een maximumhoe-
veelheid elektriciteit of van een leveringsvergunning beperkt tot
bepaalde categorieën afnemers de bewijzen bedoeld in artikel 3, § 1,
tweede lid, 1° niet te leveren.

§ 2. Behoudens gemotiveerd verzoek van Brugel, dient de aanvrager
van een leveringsvergunning beperkt tot de eigen bevoorrading de
bewijzen bedoeld in artikel 3, § 1, tweede lid , 1° tot 3° niet te leveren.″.

Art. 28. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling 3 vervangen als volgt:

“Afdeling 4 - Criteria met betrekking tot de eerbaarheid van de
aanvrager”.

Art. 29. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling 4 vervangen als volgt:

″Afdeling 5 - Criteria betreffende de financiële capaciteit van de
aanvrager″.

Art. 30. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de worden ″en economische″ opgeheven;

2° in het tweede lid worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) punt 2° wordt vervangen als volgt:

″2° een financieel plan;″;

b) punt 3° wordt vervangen als volgt:

″3° bankverklaringen die het bedrag van de financiële activa
vermelden.″;

3° er wordt een lid toegevoegd, luidende:

″Als de in het tweede lid bedoelde documenten niet beschikbaar zijn,
verstrekt de aanvrager een document dat door Brugel als gelijkwaardig
wordt erkend.″.

Art. 31. In hetzelfde besluit wordt een artikel 6bis ingevoegd,
luidende:

″Art. 6bis. Behoudens gemotiveerd verzoek van Brugel, dient de
aanvrager van een leveringsvergunning beperkt tot de eigen bevoorra-
ding de bewijzen bedoeld in artikel 6 niet te leveren.″.

Art. 32. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling 5 vervangen als volgt:

“Afdeling 6 - Criterium met betrekking tot de bekwaamheid van de
aanvrager om zijn verbintenissen ten opzichte van zijn klanten na te
leven in verband met de elektriciteitslevering”.

82376 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



Art. 33. In artikel 7, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de
woorden ″contracten inzake elektriciteitsverkoop″ vervangen door de
woorden ″contracten inzake elektriciteitsaankoop″.

Art. 34. In hetzelfde besluit wordt een artikel 7bis ingevoegd,
luidende:

″Art. 7bis. Behoudens gemotiveerd verzoek van Brugel, dient de
aanvrager van een leveringsvergunning beperkt tot de eigen bevoorra-
ding de bewijzen bedoeld in artikel 7 niet te leveren.″.

Art. 35. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt afdeling 6, die
artikel 7bis bevat, opgeheven.

Art. 36. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt afdeling 7, die
artikel 7ter bevat, opgeheven.

Art. 37. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt een afdeling 7
ingevoegd, luidende ″Criteria betreffende de juridische en beheersau-
tonomie”.

Art. 38. In afdeling 6, ingevoegd door artikel 37, wordt een artikel 7ter
ingevoegd, luidende:

″Art. 7ter. De leden van de beheersorganen en desgevallend de
directieleden van de aanvrager zijn onafhankelijk van de transmissie-
netbeheerder, de gewestelijke transmissienetbeheerder en de distribu-
tienetbeheerder.

In de zin van het eerste lid wordt onder onafhankelijke persoon elke
persoon verstaan die:

1° geen enkele functie of activiteit, al dan niet bezoldigd, uitoefent in
dienst van een netbeheerder;

2° geen enkel materieel voordeel toegekend door een netbeheerder of
een verbonden of geassocieerde onderneming geniet dat naar de
mening van Brugel zijn oordeel zou kunnen beïnvloeden.″.

Art. 39. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de woorden ″,ofwel per aangetekende brief
of per drager, in drie exemplaren, ofwel via elektronische weg″
vervangen door het woord ″schriftelijk″;

2° paragraaf 2 wordt aangevuld met punt 4°, luidende:

″4° de identificatie van de categorie van de aangevraagde vergun-
ning: een algemene leveringsvergunning, een leveringsvergunning
beperkt tot een maximumhoeveelheid elektriciteit, een leveringsver-
gunning beperkt tot bepaalde categorieën afnemers of een leverings-
vergunning beperkt tot de eigen bevoorrading.″;

3° er wordt een paragraaf 2bis toegevoegd, luidende:

″§ 2bis. Brugel kan een model van dossier van licentieaanvraag
opstellen en opleggen.″;

4° in paragraaf 3 wordt de zin ″Wanneer de aanvraag via elektroni-
sche weg ingediend is, kan het bericht van ontvangst eveneens via
elektronische weg verstuurd worden.″ opgeheven.

Art. 40. In artikel 9, tweede lid, van hetzelfde besluit, worden de
woorden ″, per brief of per mail, ″ vervangen door het woord
″schriftelijk″.

Art. 41. In artikel 11 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) het tweede lid wordt vervangen als volgt:

“De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de aanvrager betekend. Ze bevat geen persoonsgege-
vens.”;

b) in het derde lid worden de woorden ″via elektronische weg″
vervangen door het woord ″schriftelijk″;

2° in paragraaf 2 worden de woorden ″of op de dag van de
bekendmaking van de beslissing op de website van Brugel″ opgeheven.

Art. 42. In hetzelfde besluit wordt een hoofdstuk IIIbis ingevoegd,
luidende ″Specifieke bepalingen voor houders van een leveringsver-
gunning toegekend op federaal niveau, in een ander gewest, in een
andere lidstaat van de Europese Economische Ruimte of, in voorko-
mend geval, in een derde land waarmee de Europese Unie en haar
lidstaten een internationale overeenkomst op het gebied van elektrici-
teit hebben gesloten″.

82377BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



Art. 43. In hoofdstuk IIIbis, ingevoegd bij artikel 42, wordt een
artikel 11bis ingevoegd, luidende:

″Art. 11bis § 1. In afwijking van hoofdstuk II worden houders van een
leveringsvergunning toegekend op federaal niveau, in een ander
gewest, in een andere lidstaat van de Europese Economische Ruimte of,
in voorkomend geval, in een derde land waarmee de Europese Unie en
haar lidstaten een internationale overeenkomst op het gebied van
elektriciteit hebben gesloten, geacht voldaan te hebben aan de toeken-
ningscriteria.

De aanvrager voegt bij de aanvraag, zoals bedoeld in artikel 8, de
volgende documenten:

1° een kopie van de leveringsvergunning toegekend op federaal
niveau, in een ander gewest, in een andere lidstaat van de Europese
Economische Ruimte of, in voorkomend geval, in een derde land
waarmee de Europese Unie en haar lidstaten een internationale
overeenkomst op het gebied van elektriciteit hebben gesloten;

2° een gedetailleerd organigram van de activiteit in België;

3° een beschrijving van de middelen, met inbegrip van de technische
middelen, die aangewend zullen worden om een efficiënte dienst voor
klachtenbehandeling ter beschikking te stellen.

§ 2. De aanvrager toont aan dat de vergunning die werd toegekend
op federaal niveau, in een ander gewest, in een andere lidstaat van de
Europese Economische Ruimte of, in voorkomend geval, in een derde
land waarmee de Europese Unie en haar lidstaten een internationale
overeenkomst op het gebied van elektriciteit hebben gesloten en
waarvan hij houder is, een reikwijdte heeft die gelijkwaardig is aan die
van de categorie van de vergunning die het voorwerp van zijn
aanvraag uitmaakt.

§ 3. In afwijking van paragraaf 1 kan Brugel, mits gemotiveerde
beslissing, de aanvrager verplichten om het bewijs te leveren dat hij
voldoet aan een of meerdere in hoofdstuk II bedoelde criteria voor de
toekenning van de vergunning.

§ 4. Bij intrekking van de leveringsvergunning zoals bedoeld in
paragraaf 1, tweede lid, 1° brengt de leverancier Brugel binnen de
vijftien werkdagen na de intrekkingsdatum op de hoogte.

Als de leverancier zijn activiteit in het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest wenst voort te zetten, beschikt hij na de kennisgeving van de
intrekking over een termijn van drie maanden om bij Brugel een
nieuwe vergunningsaanvraag in te dienen, in overeenstemming met
hoofdstukken II en III.″.

Art. 44. Artikel 12 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een
lid, luidende:

″Brugel stelt een model voor het verslag op.″.

Art. 45. In artikel 13 van hetzelfde besluit worden de woorden ″per
aangetekende brief en via elektronische weg″ vervangen door het
woord ″schriftelijk″.

Art. 46. Artikel 14 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 47. In artikel 15 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, het tweede lid wordt vervangen als volgt:

″De verzaking aan een vergunning is afhankelijk van de volgende
voorwaarden:

1° de overdracht van de lopende contracten aan één of meerdere
elektriciteitsleveranciers die houder zijn van een leveringsvergunning
in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;

2° de voorafgaande mededeling van de identiteit en het adres van de
nieuwe leveranciers en van de contactgegevens van het informatiecen-
trum voor afnemers van gas en elektriciteit, zoals bedoeld in artikel 33bis
van de ordonnantie, aan alle afnemers;

3° het nakomen van de verplichtingen opgelegd door de ordonnan-
tie.″;

2° paragraaf 2 wordt vervangen als volgt:

″§ 2. De leverancier richt zijn aanvraag tot verzaking schriftelijk en
minstens vier maanden op voorhand aan Brugel. Hij vermeldt hierin de
reden en beschrijft nauwkeurig op welke wijze hij de in paragraaf 1,
tweede lid, bedoelde voorwaarden heeft nageleefd.″;

82378 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



3° in paragraaf 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid worden de woorden ″van één maand″ vervangen
door de woorden ″van twee maanden″;

b) het tweede lid wordt vervangen als volgt:

″ De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de leverancier betekend. Ze bevat geen persoonsgege-
vens.”;

c) in het derde lid worden de woorden ″via elektronische weg″
vervangen door het woord ″schriftelijk″;

4° er wordt een paragraaf toegevoegd, luidende:

″§ 5. Als Brugel de aanvraag tot verzaking aanvaardt, stelt de
overnemende leverancier de afnemers zestig dagen voor de datum van
de overdracht in kennis van zijn leveringsvoorwaarden.″.

Art. 48. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in het eerste lid worden de woorden ″de artikelen 8, § 1 en 9, § 2,
4°, van de ordonnantie″ vervangen door de woorden ″de door de
ordonnantie opgelegde verplichtingen″;

b) in het eerste lid worden de woorden ″per aangetekende brief″
vervangen door het woord ″schriftelijk″;

c) in het tweede lid, in de Nederlandse tekst woorden de woorden
“één maand″ vervangen door de woorden ″twee maanden”;

2° in paragraaf 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht;

a) het tweede lid wordt vervangen als volgt:

″ De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de leverancier betekend. Ze bevat geen persoonsgege-
vens.”;

b) in het derde lid worden de woorden ″via elektronische weg″
vervangen door het woord ″schriftelijk″.

Art. 49. In artikel 17 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2 worden de woorden ″de artikelen 8, § 1 en 9, § 2, 4°,
van de ordonnantie″ vervangen door de woorden ″de door de
ordonnantie opgelegde verplichtingen″;

2° in paragraaf 3 worden de woorden ″de artikelen 8, § 1 en 9, § 2, 4°,
van de ordonnantie″ vervangen door de woorden ″de door de
ordonnantie opgelegde verplichtingen″;

3° in paragraaf 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) het tweede lid wordt vervangen als volgt:

″ De beslissing van Brugel wordt, onverwijld en per aangetekende
zending, aan de oorspronkelijke vergunninghouder betekend en, in
voorkomend geval, ook aan de nieuwe houder van de vergunning. Ze
bevat geen persoonsgegevens.”;

b) in het derde lid worden de woorden ″via elektronische weg″
vervangen door het woord ″schriftelijk″.

Art. 50. Hoofdstuk Vbis van hetzelfde besluit, die de artikelen 17bis
en 17ter bevat, wordt opgeheven.

Art. 51. In hetzelfde besluit wordt het opschrift van hoofdstuk VII
vervangen als volgt: ″Slotbepalingen″.

Art. 52. Artikel 19 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

TITEL 3. — WIJZIGINGEN VAN HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE
HOOFDSTEDELIJKE REGERING VAN 6 MEI 2004 HOUDENDE DE
CRITERIA EN DE PROCEDURE TOT TOEKENNING, HERNIEU-
WING, OVERDRACHT EN INTREKKING VAN EEN LEVERINGS-
VERGUNNING VOOR GAS EN HOUDENDE WIJZIGING VAN
HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE REGE-
RING VAN 18 JULI 2002 HOUDENDE DE CRITERIA EN DE
PROCEDURE TOT TOEKENNING, HERNIEUWING, OVER-
DRACHT EN INTREKKING VAN EEN LEVERINGSVERGUNNING
VOOR ELEKTRICITEIT

Art. 53. In artikel 1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering van 6 mei 2004 houdende de criteria en de procedure tot
toekenning, hernieuwing, overdracht en intrekking van een leverings-
vergunning voor gas en houdende wijziging van het besluit van de
Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2002 houdende de
criteria en de procedure tot toekenning, hernieuwing, overdracht en
intrekking van een leveringsvergunning voor elektriciteit worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

82379BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



1° punt 3° wordt vervangen als volgt:

″3° vergunning: een algemene leveringsvergunning of een beperkte
leveringsvergunning zoals bedoeld in artikel 15, eerste en tweede leden
van de ordonnantie;″;

2° punten 3°bis tot 3°sexies worden toegevoegd, luidende:

″3°bis algemene leveringsvergunning: de vergunning waarvan elke
gasleverancier houder moet zijn en die niet beperkt is;

3°ter beperkte leveringsvergunning: een leveringsvergunning beperkt
tot een maximumhoeveelheid gas, een leveringsvergunning beperkt tot
bepaalde categorieën afnemers of een leveringsvergunning beperkt tot
de eigen bevoorrading, zoals bedoeld in artikel 15, tweede lid, van de
ordonnantie;

3°quater leveringsvergunning beperkt tot een maximumhoeveelheid
gas: de vergunning waarvan elke gasleverancier wiens geraamd
totaalvolume dat zijn klanten op jaarbasis van hem afnemen minder
dan 12.000 MWh bedraagt, houder moet zijn;

3°quinquies leveringsvergunning beperkt tot bepaalde categorieën
afnemers: de vergunning waarvan elke gasleverancier houder moet zijn
als hij uitsluitend levert:

- aan professionele afnemers, of;

- als coöperatieve vennootschap levert aan zijn aandeelhouders;

3°sexies leveringsvergunning beperkt tot de eigen bevoorrading: de
vergunning waarvan elke leverancier die het distributienet gebruikt om
zijn verbruikslocaties en die van zijn dochterondernemingen gelegen in
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van gas te voorzien, houder moet
zijn;″.

Art. 54. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt een afdeling I
ingevoegd, luidende ″Algemene bepaling″.

Art. 55. In afdeling I, ingevoegd bij artikel 54, wordt een artikel 1bis
ingevoegd, luidende:

″Art. 1bis. Elke gasleverancier voldoet aan de criteria van dit
hoofdstuk, zowel bij de indiening van een aanvraag voor de toekenning
van een vergunning als na aflevering ervan.″.

Art. 56. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling 1 vervangen als volgt:

″Afdeling II - Criterium betreffende de locatie van de aanvrager″.

Art. 57. Artikel 2 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met de
woorden: “of, in voorkomend geval in een derde land waarmee de
Europese Unie en haar lidstaten een internationale overeenkomst op
het gebied van gas hebben gesloten”.

Art. 58. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling 2 vervangen als volgt:

″Afdeling III - Criteria betreffende de organisatiekwaliteit en de
technische capaciteit van de aanvrager″.

Art. 59. Artikel 3 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 3. § 1. De aanvrager toont aan dat hij over voldoende
organisatie en technische capaciteiten beschikt.

Deze kunnen onder meer aangetoond worden door middel van de
volgende documenten:

1° een gedetailleerde beschrijving van het organigram van zijn
diensten;

2° een lijst van de voornaamste of vroegere werkzaamheden van de
aanvrager of, in voorkomend geval, van zijn aandeelhouders, waarbij
wordt aangetoond dat hij over voldoende technische bekwaamheid
beschikt voor de goede uitvoering van zijn activiteit van gaslevering;

3° een beschrijving van de middelen, met inbegrip van de technische
middelen, die aangewend zullen worden om een efficiënte dienst voor
klachtenbehandeling ter beschikking te stellen;

4° een beschrijving van de technische middelen die aangewend
zullen worden om te voldoen aan de bepalingen van de ordonnantie en
de technische reglementen, met name degene die betrekking hebben op
de procedures voor uitwisseling van informatie tussen marktdeelne-
mers;

5° een beschrijving van de technische middelen die aangewend
zullen worden om zijn evenwichtsverantwoordelijkheid te garanderen.

82380 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



§ 2. Als de aanvrager zich bij zijn activiteit van levering laat bijstaan
door een onderaannemer, om te beschikken over voldoende organisatie
en technische capaciteiten, maakt hij aan Brugel een kopie over van de
overeenkomst die hij met deze onderaannemer gesloten heeft.″.

Art. 60. In hetzelfde besluit wordt een artikel 3bis ingevoegd,
luidende:

″Art. 3bis. § 1. Behoudens gemotiveerd verzoek van Brugel, dient de
aanvrager van een leveringsvergunning beperkt tot een maximumhoe-
veelheid gas of van een leveringsvergunning beperkt tot bepaalde
categorieën afnemers de bewijzen bedoeld in artikel 3, § 1, tweede lid,
1° niet te leveren.

§ 2. Behoudens gemotiveerd verzoek van Brugel, dient de aanvrager
van een leveringsvergunning beperkt tot de eigen bevoorrading de
bewijzen bedoeld in artikel 3, § 1, tweede lid, 1° tot 3° niet te leveren.″.

Art. 61. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling III vervangen als volgt:

“Afdeling IV - Criteria met betrekking tot de eerbaarheid van de
aanvrager”.

Art. 62. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling 4 vervangen als volgt:

″Afdeling V - Criteria betreffende de financiële capaciteit van de
aanvrager″.

Art. 63. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de worden ″en economische″ opgeheven;

2° in het tweede lid worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) punt 1° wordt vervangen als volgt:

″1° de laatste goedgekeurde jaarrekening;″;

b) punt 2° wordt vervangen als volgt:

″2° een financieel plan;″;

c) punt 3° wordt vervangen als volgt:

″3° bankverklaringen die het bedrag van de financiële activa
vermelden.″;

d) punt 4° wordt opgeheven;

3° het derde lid wordt vervangen als volgt :

″Als de in het tweede lid bedoelde documenten niet beschikbaar zijn,
verstrekt de aanvrager een document dat door Brugel als gelijkwaardig
wordt erkend.″.

Art. 64. In hetzelfde besluit wordt een artikel 6bis ingevoegd,
luidende:

″Art. 6bis. Behoudens gemotiveerd verzoek van Brugel, dient de
aanvrager van een leveringsvergunning beperkt tot de eigen bevoorra-
ding de bewijzen bedoeld in artikel 6 niet te leveren.″.

Art. 65. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt het opschrift van
afdeling V vervangen als volgt:

“Afdeling VI - Criterium met betrekking tot de bekwaamheid van de
aanvrager om zijn verbintenissen ten opzichte van zijn klanten na te
leven in verband met de gaslevering”.

Art. 66. In artikel 7, tweede lid, van hetzelfde besluit, worden de
woorden ″en de eventuele flexibiliteitsvoorwaarden″ vervangen door
de woorden ″of met alle andere middelen die toelaten de continuïteit
van de bevoorrading te garanderen″.

Art. 67. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt afdeling VI, die
artikel 7bis bevat, opgeheven.

Art. 68. Artikel 7bis van hetzelfde besluit, opgeheven door artikel 67
van dit besluit, wordt hersteld als volgt:

″Art. 7bis. Behoudens gemotiveerd verzoek van Brugel, dient de
aanvrager van een leveringsvergunning beperkt tot de eigen bevoorra-
ding de bewijzen bedoeld in artikel 7 niet te leveren.″.

Art. 69. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt een afdeling VII
ingevoegd, luidende “Criteria betreffende de juridische en beheersau-
tonomie”.

82381BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



Art. 70. In afdeling 6, ingevoegd door artikel 69, wordt een artikel 7ter
ingevoegd, luidende:

″Art. 7ter. De leden van de beheersorganen en desgevallend de
directieleden van de aanvrager zijn onafhankelijk van de transmissie-
netbeheerder en de distributienetbeheerder.

In de zin van het eerste lid wordt onder onafhankelijke persoon elke
persoon verstaan die:

1° geen enkele functie of activiteit, al dan niet bezoldigd, uitoefent in
dienst van een netbeheerder;

2° geen enkel materieel voordeel toegekend door een netbeheerder of
een verbonden of geassocieerde onderneming geniet dat naar de
mening van Brugel zijn oordeel zou kunnen beïnvloeden.″.

Art. 71. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de woorden ″,ofwel per aangetekende brief
of per drager, in drie exemplaren, ofwel via elektronische weg″
vervangen door het woord ″schriftelijk″;

2° paragraaf 2 wordt aangevuld met punt 4°, luidende:

″4° de identificatie van de categorie van de aangevraagde vergun-
ning: een algemene leveringsvergunning, een leveringsvergunning
beperkt tot een maximumhoeveelheid gas, een leveringsvergunning
beperkt tot bepaalde categorieën afnemers of een leveringsvergunning
beperkt tot de eigen bevoorrading.″;

3° er wordt een paragraaf 2bis toegevoegd, luidende:

″§ 2bis. Brugel kan een model van dossier van licentieaanvraag
opstellen en opleggen.″;

4° paragraaf 3 wordt vervangen als volgt:

″§ 3. Zodra Brugel de aanvraag ontvangt, stuurt ze de aanvrager
onmiddellijk een ontvangstbevestiging waarin de behandelingster-
mijnen van de aanvraag en de rechtsmiddelen tegen de beslissing
vermeld staan.″.

Art. 72. In artikel 9, tweede lid, van hetzelfde besluit, worden de
woorden ″, per brief of per mail, ″ vervangen door het woord
″schriftelijk″.

Art. 73. Artikel 10 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 74. In artikel 11 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt vervangen als volgt:

″§ 1. Brugel beslist over de toekenning of weigering van een
vergunning binnen een termijn van één maand te rekenen vanaf de
ontvangst van het volledige aanvraagdossier.

De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de aanvrager betekend. Ze bevat geen persoonsgegevens.

Een kopie van de beslissing van Brugel wordt schriftelijk aan de
minister en aan Leefmilieu Brussel overgemaakt.

Elke beslissing tot toekenning van een vergunning wordt op de
website van Brugel bekendgemaakt.″;

2° in paragraaf 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) de woorden ″van de Regeringsbeslissing″ worden vervangen door
de woorden ″van de beslissing van Brugel″;

b) de woorden ″of op de dag van de bekendmaking van de beslissing
in het Belgisch Staatsblad″ worden opgeheven.

Art. 75. In hetzelfde besluit wordt een hoofdstuk IIIbis ingevoegd,
luidende ″Specifieke bepalingen voor houders van een leveringsver-
gunning toegekend op federaal niveau, in een ander gewest, in een
andere lidstaat van de Europese Economische Ruimte of, in voorko-
mend geval, in een derde land waarmee de Europese Unie en haar
lidstaten een internationale overeenkomst op het gebied van gas
hebben gesloten ″.

Art. 76. In hoofdstuk IIIbis, ingevoegd bij artikel 75, wordt een
artikel 11bis ingevoegd, luidende:

″Art. 11bis. § 1. In afwijking van hoofdstuk II worden houders van
een leveringsvergunning toegekend op federaal niveau, in een ander
gewest, in een andere lidstaat van de Europese Economische Ruimte of,
in voorkomend geval, in een derde land waarmee de Europese Unie en
haar lidstaten een internationale overeenkomst op het gebied van gas
hebben gesloten geacht voldaan te hebben aan de toekenningscriteria.

82382 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



De aanvrager voegt bij de aanvraag, zoals bedoeld in artikel 8, de
volgende documenten:

1° een kopie van de leveringsvergunning toegekend op federaal
niveau, in een ander gewest, in een andere lidstaat van de Europese
Economische Ruimte of, in voorkomend geval, in een derde land
waarmee de Europese Unie en haar lidstaten een internationale
overeenkomst op het gebied van gas hebben gesloten;

2° een gedetailleerd organigram van de activiteit in België;

3° een beschrijving van de middelen, met inbegrip van de technische
middelen, die aangewend zullen worden om een efficiënte dienst voor
klachtenbehandeling ter beschikking te stellen.

§ 2. De aanvrager toont aan dat de vergunning die werd toegekend
op federaal niveau, in een ander gewest, in een andere lidstaat van de
Europese Economische Ruimte of, in voorkomend geval, in een derde
land waarmee de Europese Unie en haar lidstaten een internationale
overeenkomst op het gebied van gas hebben gesloten, en waarvan hij
houder is, een reikwijdte heeft die gelijkwaardig is aan die van de
categorie van de vergunning die het voorwerp van zijn aanvraag
uitmaakt.

§ 3. In afwijking van paragraaf 1 kan Brugel, mits gemotiveerde
beslissing, de aanvrager verplichten om het bewijs te leveren dat hij
voldoet aan een of meerdere in hoofdstuk II bedoelde criteria voor de
toekenning van de vergunning.

§ 4. Bij intrekking van de leveringsvergunning zoals bedoeld in
paragraaf 1, tweede lid, 1° brengt de leverancier Brugel binnen de
vijftien werkdagen na de intrekkingsdatum op de hoogte.

Als de leverancier zijn activiteit in het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest wenst voort te zetten, beschikt hij na de kennisgeving van de
intrekking over een termijn van drie maanden om bij Brugel een
nieuwe vergunningsaanvraag in te dienen, in overeenstemming met
hoofdstukken 2 en 3.″.

Art. 77. Artikel 12 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een
lid, luidende:

″Brugel stelt een model voor het verslag op.″.

Art. 78. In artikel 13 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden ″per aangetekende brief ″
vervangen door het woord ″schriftelijk″;

2° in het tweede lid wordt het woord ″onverwijld″ vervangen door
de woorden ″schriftelijk en binnen de drie werkdagen″.

Art. 79. Artikel 14 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 80. Artikel 15 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 15. § 1. De leverancier kan afstand doen van zijn vergunning.

De verzaking aan een vergunning is afhankelijk van de volgende
voorwaarden:

1° de overdracht van de lopende contracten aan één of meerdere
gasleveranciers die houder zijn van een leveringsvergunning in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest;

2° de voorafgaande mededeling van de identiteit en het adres van de
nieuwe leveranciers en van de contactgegevens van het informatiecen-
trum voor afnemers van gas en elektriciteit, zoals bedoeld in artikel 33bis
van de ordonnantie van 19 juli 2001 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, aan alle
afnemers;

3° het nakomen van de verplichtingen opgelegd door de ordon-
nantie.

§ 2. De leverancier richt zijn aanvraag tot verzaking schriftelijk en
minstens vier maanden op voorhand aan Brugel. Hij vermeldt hierin de
reden en beschrijft nauwkeurig op welke wijze hij de in paragraaf 1,
tweede lid, bedoelde voorwaarden heeft nageleefd.

§ 3. De aanvraag tot verzaking wordt goedgekeurd of geweigerd
door Brugel binnen een termijn van twee maanden na de ontvangst van
de aanvraag tot verzaking bedoeld in paragraaf 2, en beperkt tot het
beoordelen van de naleving van de in paragraaf 1, tweede lid bedoelde
voorwaarde.

De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de leverancier betekend. Ze bevat geen persoonsgegevens.

Een kopie van de beslissing van Brugel wordt schriftelijk aan de
minister en aan Leefmilieu Brussel overgemaakt.

Elke beslissing tot goedkeuring van de aanvraag en de datum
waarop deze ingaat worden op de website van Brugel bekendgemaakt.

82383BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



§ 5. Als Brugel de aanvraag tot verzaking aanvaardt, stelt de
overnemende leverancier de afnemers zestig dagen voor de datum van
de overdracht in kennis van zijn leveringsvoorwaarden.″.

Art. 81. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) het eerste lid wordt vervangen als volgt:

″Indien Brugel, op basis van de laatste gegevens waarover hij
beschikt, meent dat een vergunninghouder niet langer voldoet aan de
toekenningscriteria bedoeld in hoofdstuk II of de door de ordonnantie
opgelegde verplichtingen niet naleeft, brengt ze deze daarvan schrifte-
lijk op de hoogte, met vermelding van de redenen.″;

b) in het tweede lid, in de Franse tekst wordt het woord ″il″
vervangen door het woord ″elle″;

c) in het derde lid worden de woorden ″stelt Brugel, binnen één
maand volgend op het verstrijken van de in § 1, tweede lid, bedoelde
termijn, aan de Minister de handhaving of de intrekking van de
vergunning voor″ vervangen door de woorden ″beslist Brugel over de
handhaving of de intrekking van de vergunning″;

2° paragraaf 2 wordt opgeheven;

3° paragraaf 3 wordt vervangen als volgt:

″§ 3. Brugel beslist binnen de maand volgend op het verstrijken van
de in paragraaf 1, tweede lid bedoelde termijn over de handhaving of
de intrekking van de vergunning.

De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de leverancier betekend. Ze bevat geen persoonsgegevens.

Een kopie van de beslissing van Brugel wordt schriftelijk aan de
minister en aan Leefmilieu Brussel overgemaakt.

Elke beslissing tot intrekking en de datum waarop deze ingaat
worden op de website van Brugel bekendgemaakt.″.

Art. 82. In artikel 17 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 2 wordt vervangen als volgt:

″§ 2. Indien Brugel oordeelt dat deze gebeurtenis geen gevolgen zal
hebben op de naleving van de criteria bedoeld in hoofdstuk II of van de
door de ordonnantie opgelegde verplichtingen, beslist hij over de
hernieuwing of de overdracht van de vergunning, naargelang de
leveringen aan de in aanmerking komende afnemers respectievelijk
door de oorspronkelijke houder van de vergunning of door een andere
rechtspersoon dan de oorspronkelijke vergunninghoude zullen worden
uitgevoerd.″;

2° in paragraaf 3 worden de woorden ″de artikelen 6, en 7, vierde lid,
″ vervangen door de woorden ″ de door de ordonnantie opgelegde
verplichtingen″;

3° paragraaf 4 wordt vervangen als volgt:

″§ 4. Brugel beslist binnen een termijn van één maand te rekenen na
de betekening bedoeld in paragraaf 1 over de hernieuwing, de
overdracht of de intrekking van de vergunning.

De beslissing van Brugel wordt onverwijld en per aangetekende
zending aan de oorspronkelijke vergunninghouder betekend en, in
voorkomend geval, ook aan de nieuwe houder van de vergunning. Ze
bevat geen persoonsgegevens.

Een kopie van de beslissing van Brugel wordt schriftelijk aan de
minister en aan Leefmilieu Brussel overgemaakt.

Elke beslissing tot hernieuwing, overdracht of intrekking en de
datum waarop deze ingaat worden op de website van Brugel bekend-
gemaakt.″.

Art. 83. In hetzelfde besluit wordt het opschrift van hoofdstuk VII
vervangen als volgt: ″Slotbepalingen″.

Art. 84. Artikelen 19 en 20 van hetzelfde besluit worden opgeheven.

TITEL 4. — OPHEFFINGS-, OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN

Art. 85. Artikel 5, 29° van het besluit van de Brusselse Hoofdstede-
lijke Regering van 18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot
regeling van de ondertekening van de akten van de Regering wordt
opgeheven.

Art. 86. Elke elektriciteits- of gasleverancier die voor de inwerking-
treding van dit besluit beschikt over een beperkte leveringsvergunning
voor elektriciteit of gas dient binnen de zes maanden na de inwerking-
treding van dit besluit een vergunningsaanvraag voor de levering van
elektriciteit of gas in bij Brugel.

82384 BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       



Art. 87. Titel 1 van dit besluit treedt in werking op een door de
minister vastgestelde datum en uiterlijk op de eerste dag van de zesde
maand die volgt op de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad,
onder voorbehoud van een gunstig beschikking van de Europese
Commissie krachtens artikel 15, § 7, van Richtlijn 2006/123/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 12 december 2006 betreffende
diensten op de interne markt.

Art. 88. De minister die bevoegd is voor Energie is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 30 mei 2024.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President van de
Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister van Klimaattransitie, Leefmilieu,
Energie, Participatieve Democratie, Sociale Actie en Gezondheid,

A. MARON

*

82385BELGISCH STAATSBLAD — 10.07.2024 — MONITEUR BELGE

http://www.emis.vito.be Belgisch Staatsblad d.d. 10-07-2024       




